Nam & miles pro parte testatus, & pro parte intestatus decedere potest, d. l. 6. si miles. d. l. 19. filius fam. & l. 7. ius nostrum. ff. dereg. iur. Felin. inc. ex offici. de praescript.

Quo tamen casu si duobus à milite scriptis heredibus alter hereditatem omisit: pars alteri heredi non accrescit: sed pro parte ea intestatus decessisse intelligitur: & pars ejus ad legitimos heredes defertur: nisi aliud sensisse testatorem manifeste appareat, l. 37. si duobus. ff. h. t. & l. 1. & 2. C. eod. l. 42. filius. §. 1. ff. de bon. liber.

Siquidem in militis testamento non tam heredum qualitas, aut genera successionum, vel gradus; que omnia civilia sunt; quam nuda militis voluntas, spectatur: neque in eo, ut in paganico testamento, hereditas

ditas representat personam defuncti, in pr. Inst. de stipul.  
servor.

12 Aliud verò est in pagano: à quo ex parte institu-  
tus hæres, simul non adjectis cohæredibus, nihilominus  
assim obtinet: causa scilicet testati trahente ad se cau-  
sam intestati: ut in specie l. pen. ff. de iniust. rupt. & irri.  
testam.

13 Perinde ut ex die vel ad diem scriptus ab eo hæres,  
circumscrip<sup>t</sup>o die quasi mendo testatoris, & vitio tempo-  
ris sublato, statim fit hæres, manetque firma & rata insti-  
tutio. l. 3 4. hæreditas ff. de hæred. instit.

14 Præterea miles hæredem alium instituere potest bo-  
norum castrorum, alium verò cæterorum bonorum,  
quæ in paganico habet: ita, ut si alter bona sua adire no-  
luerit, alter nihilominus sua tantum habeat: reliqua ad  
legitimos perveniant, d. l. 1. & 2. & d. l. 17. si certarum, §. 1.  
l. 1. C. eod.

15 Nisi tamen is qui adiit, aut alteri substitutus fuerit:  
aut probarit in ilitem testatorem ejus, qui non adiit, par-  
tem ad se quoque pertinere voluisse, d. l. 1. d. l. si duobus.

16 Sie & miles unum prædiorum urbanorum, alte-  
rum rusticorum, tertium aliorum bonorum hæredem  
posse facere creditur. d. l. si certarum. in princ.

17 Sed & miles alium bonorum paternorum, alium  
maternorum: & rursus alium tertium Italicarum, alium  
provincialium: ac præterea alium honorum quæ in una,  
alium quæ in alia habet proyincia, hæredem facere po-  
test. l. 55. ex facto. l. 78. qui non militabit. ff. de hered. instit.  
l. 16. cog. §. sed & si miles. ff. ad SC. Trib.

18 Enim vero inter institutionem illam quoque,  
quæ partim sit in bonis castrorum, partim in  
cæteris

cæteris bonis : & inter eam quæ in solis paganicis fit : ita ut uni provincialia vel paterna, alteri Italica vel materna sint relicta: non parva est differentia, saltem quoad æris alieni aliarumque præstationum communicationem & compensationem: quippe in hac , aquæ ut in testamento privatorum, sit compensatio. d.l. si certarum, §. 1. l. 16. cum milites. ff. de compens. In altera vero illa non item, d.l. si duobus. & d.l. 78. qui non militabat.

Quamvis in Falcidia eadem utriusque institutio-  
nis militaris sit ratio. d.l. si certarum, in fin. cum l. seq. & l. 19  
l. 2. in testamento: C. d.t. l. 7. C. ad L. Falcid. & l. 17. si post mis-  
sionem. l. 95. maritus. §. ult. & l. ult. ff. eod. tit.

Quod si vero alterutra pars bonorum , veluti ca-  
strensum , suo æri alieno non sufficiat: & propter hoc 20  
castrensum haeres non adierit; compelletur alter pagani  
corum heres, qui adiit, aut totam haereditatem defendere,  
aut totam creditoribus solvere. d. l. si duobus. §. 1. vers.  
quod si.

An autem ex parte, ut vocant, quota sive assis, ut ex-  
triente , à milite institutus , reliquam omnem haeredita-  
tem habere debeat, dubitari potest. Sed hoc tamen ex 21  
voluntate militis definiendum videtur: ut si habere to-  
tam eam velit, consequatur: de quo est casus singularis in l.  
3. C. de testam. milit. Alias vero non item. d. l. 19. quere-  
batur. ibi, cum ex parte haeredem instituere possit.

Sed & magna controversia est inter DD. an si miles  
ex certis partibus unum vel plures haeredes instituerit, &  
de reliquis partibus nihil disponuerit, semper idecirco ex  
parte testatus, & ex parte intestatus decedere dicatur? Et  
sanè communis est DD. opinio , cùm liberum sit militi,  
vel jure communi , vel militari , testamentum facere. l. 3.  
l. 36

23 l. 36. militis. §. veteranus. ff. de testam. milit. eum in dubio potius jure communi, quam militari testari voluisse. Quod communiter probatur per l. 3. & l. 6. in testamentis ibi, sed tibi probandum est, an ita frater tuus senserit. C. d. t. & ibi. Br. Bl. Angel. Salic. Paul. de Castr. Dec. Corne. & alii. & per d. l. quærebatur. ibi. si specialiter hoc expresserit. & not. Det: in d. l. 7. ius nostrum. ibidemq. Cagnol. & VVesenb. cons. 17. nu. 37. lib. 1. & in addit. ad Schneid. Inst. eod. tit.

24 Sed contrarium tamen verius esse videtur: propterè, quod miles jus commune ignorare censetur. l. 1. C. de iur. ignor. l. ult. §. 1. ibi, arma magis quam iura milites scire debent. C. de iur. delib. & in pr. Inst. de milit. testam. Ideoque miles potius militari, quam communi jure testari voluisse creditur. d. l. 5. miles. ibi, creditum d. l. 37. si duobus. ibi, videbatur. Neque enim quod quis ignorat, velle præsumitur: quoniam voluntas notitiam præsupponit: & ut apud Poetam est, Ignoti nulla cupido. arg. l. 2 I. mater, in pr. l. 23. in repudianda. ff. de acquir. & omitt. hered. l. ult. §. sin autem nescius. C. de furt. cum similib.

Nec sanè credendus est quisquam genus testandi  
26 eligere ad impugnanda sua judicia: sed magis utroque genere uti voluisse propter fortuitos casus, quemadmodū plerique pagani solent, cum testamenta faciunt, per scripturam adjicere; velle hoc etiam vice codicillorum valere, ex sententia Pomponii, secundum quam etiam Divus Marcus rescripsit apud Vlpianum in l. 13. ff. de testam. mil. l. 8. §. 1. C. de codicillis.

Neque verò obstant leges supra allegatae, in quibus facti potius, quam juris, continetur quæstio. Facta autem in dubio non præsumuntur, nisi

D d proben-

probentur: ut omnino opus sit specialiter exprimi, jure suo militem discedere voluisse: alioquin in dubio jure communi testari voluisse non presumitur, de quo plura Easq. de success. creat. lib. 3. §. 24. lim. 1. n. 45. & lib. 3. de success. progress. §. 20. n. 10. & Ioseph. Mascard. de probat. lib. 2. conclus. 1058.

Quemadmodum autem pro parte bonorum miles <sup>27</sup> decedere potest: ita etiam pro parte temporis. l. 25. in fraudem. §. miles. ff. de testam. milit. l. 8. certi. C. eod.

Longè secūs est in pagano. l. 65. hæreditas. ff. de hered. insti.

In conditionibus tamen, quæ adscribi solent insti-<sup>28</sup> tutioni hæredis, nihil speciale habet miles: veluti ne turpis, ne bonis moribus contraria conditio institutioni opponatur: quippe quæ æquè in militis, ac paganı, testamen-<sup>to</sup> rejicitur. l. 29. si à milite. §. edictum. ff. de testam. milit.

Nam & captatoria institutio tanquam indigna in-<sup>29</sup> genuo & libero homine & bonis moribus contraria, ut pote quæ expiscatur hæreditatem alienam potius, quam offert suam, in militis testamento nullius momenti est. l. 11. captatorias. C. de testam. mil. l. 70. captatorias. ff. de hered. insti.

Ac proinde si quis se scribat hæredem in testamen-<sup>30</sup> to militis non minus incidit in SC. Libonianum, & falsi poenam; quam qui in paganico testamento sibi hæreditatem adscribit. d. l. in fraudem. §. si quis. & i. t. Cod. de hu qui sibi adscribunt.

Sic & in legatis & fideicommissis nihil speciale <sup>31</sup> admodum habet miles: nisi quod legata ex testamento militis valent etiam ultra Falcidiam: quippe quæ in his le-  
gatis,

gatis, quæ testamento à milite data sunt, lócum non habet. d. l. si certarum. §. ult. cum l. seq. l. 12. in testamento. C. co-  
tit. l. ult. ff. ad Falcid. l. 7. C. d. t. sicut nec in bona castren-  
sia contra tabulas filii militis datur bonorum possessio, ex  
rescripto D Antonini Pii, de quo est apud Paulum in l.  
30. nam in bonis. & l. 29. si à milite. §. ult. ibi Bald. ff. de testa.  
mil. §. presbyteri. Auth. de sanctiss. Episc. Cuiac. lib. 8. obser. 5.  
23. Reward. de auctorit. prud. 5.

32 Præterea miles etiam dat tutorem testamento libe-  
ris suis imuberibus: in quo & ipso nihil speciale reperi-  
tur: nisi quod miles, æquè ac paganus, cum alterius inju-  
ria tutorem dare prohibetur: l. 28. cum filius fam. ff. de testa.  
milit. veluti si filius fam. miles filio suo impuberti, qui in

33 avi potestate est, tutorem dat, non potest miles hac in re  
jus avi minuere, in cuius potestate est filius militis: ideoq;  
non valet ea tutoris datio. d. l. 28. cum filius fam. & l. 5. ff. co.  
l. 2. ff. de testam. tut. l. 40. impuberi. ff. de admin. & peric. tut.  
& latè Socin. in d. l. centurio. n. 10. & seq. Hieron. Verin. in l.  
43. ex fasto. n. 107. ff. de vulg. & pup. subst. Aretin. ad princ.  
Inst. de pupil. subst. not. 1. Lancel. Polit. in tract. subst. - sub  
Rub. de pupil. subst. n. 58.

Neque enim is, qui in aliena potestate est, tutorem  
34 dare potest. d. l. 2. & miles ita. 41. §. nec tutorem. ff. de testa.  
mil.

35 Libertatis denique datio ad testamentum quoq; per-  
tinet: in qua & ipse nihil habet miles singulare: quippe qui  
salva lege Aelia Sentia servos suos manumittere debet. d.  
l. 29. si à milite. §. r. l. 4. C. cod. tit.

36 Postremò his addendum est illud, plura quoque  
testamenta facere militi licere: eaq; valere omnimodò:  
sive simul ea fecerit, sive separatim.

Quod si tamen utrumque testamentum de tota & universa hereditate fecerit prius tollitur per posterius: nisi expresse saverit, utrumque ut valeat. l. 19. quarebatur. & l. 33. si miles ff. d. t. Petr. Fab. in l. 7. ff. de reg. iur. Fortatul. Recyos mant. dial. 13. Sin autem de aliis rebus prius, de aliis vero posterius fecerit testamentum: quamvis ab eo specialiter non sit cautum, ut utrumque testamentum valeat: nihilo minus tamen ex tacita voluntate non infirmatur prius per posterius: sed utrumque valet testamentum: siquidem in dubio credendum est, quod miles jure suo uti voluerit. l. 92. si miles ff. ad Falcid. l. 8. Papinianus. §. Papinianus. in ff. de inoff. testam. l. 5. ff. de probat. l. 9. cum centum. & ibi gl. ff. de adim. vel transfer. legat. Vasq. lib. 3. de success. creat. § 24. lim. 24.

Quod si vero posteriore testamento miles posthumos instituerit: iisque non in lucem editis, se ad prius testamentum redire testatus fuerit: non tantum heredis institutio, sed cetera quoque erunt irrita: nisi ea nominatim confirmaverit. l. 27. Centurio. ff. de testam. milit.

Et si in posteriore testamento heredis fidei commiserit, ut prius valeat: utrumque valet testamentum: sed prius tamen illud non ipso jure, sed per fideicommissum valet: atque adeo in causam fideicommissi totum convertitur: non solum quoad legata & libertates, sed etiam quoad institutionem. d. l. 19. quarebatur. in fin. princ. & l. 12. posthumus prateritus. §. 1. ff. de iniust. rupt. & irrit. testa. Potest enim institutionem efficere precariam, quae erat directa, & e diverso: perinde ut & codicillos in potestatem institutionis redigere potest. d. l. 19. quarebatur. in pr. vers. Quin imo & si codicillos. ibi gl. Bald. & ceteri DD.

Sed & si miles testamentum fecerit, & postea codicilos

cillos: quibus partem dimidiā hæreditatis dederit: testamento scriptus licet ex āsse hæres, partem tantūm dimidiā habebit: legata autem testamento data communiter debentur. l. 3. 6. militis codicillis. ff. de testam. milit.

Quod si etiam miles testamentum quidem ante militiam, sed codicilos in militia fecerit: codicilli valent 40 jure militari: quamvis testamentum valeat jure communii. l. 8. conficiuntur. §. 3. si miles. ff. de iur. codicill.

E diverso autem si testamentum in militia, codicilos post militiam fecerit; & intra annum missionis moriatur: plerisque placet in codicillis regulas juris communis spectari: quoniam à milite facti non sunt: Cætero-quin militem codicilos facere posse jure militari, non est dubium. l. 4. 8. §. 3. & l. 9. Aristo. ff. de iur. codicill.

41 An autem miles codicillis hæredem instituere possit, quæritur. Et quamvis aliud quibusdam videatur: verius est tamen, non posse: nisi ad testamentum sint facti codicilli: quibus etiam hæreditas jure videtur dari. d. l. militis codicillis. l. 2. §. 1. l. 13. illud. §. 1. ff. de iur. codicill.

Cæterum hæredis institutionem & aditionem hæreditatis, quæ partim ad substantiam testamenti, partim ad executionem ejus pertinent, ne à milite quidem omititi posse, perspicuum est. l. 3. 3. si filius fam.

§. 2. ff. de testam. milit.

## C A P V T . X.

D E P R I V I L E G I I S M I -  
 litum in ordinandis testamentis,  
 eorumq; formâ & solen-  
 nibus.

## S V M M A R I A.

1. Septem testamenti paganici solennia pleragi militibus remissa.
2. Militis testamentum sola voluntate perficitur.
3. Militare testamentum non civili, sed gentium iure censetur.
4. Formula testamenti militaris.
5. In militis testamento non opus est scriptura aut nuncupatione solenni.
6. Testamentum militis notis scriptum valet, non item pagani.
7. Militi testatori vagina, clypeus, pulvis, humus charta loco esse possunt: sanguis pro atramento: ensis pro stylo, penna ac calamo.
8. Testamento militis qualibet scriptura est idonea.
9. Septem testium numerus aut presentia non requiritur in militis testamento: ut nec rogatio testium. nu. 11. nec signatio aut subscriptio eorum. nu. 18. nec unus contextus temporis. n. 24.
10. Glossa reprehensa de numero testium in militis testamento requisito distinguens.

12. Ad fidem faciendam testamenti militaris sufficiunt duo testes etiam non rogati: immo unus, & quandoque nullus in facti evidentia. n. 13. & in eo differentia inter testamentum militis scriptum & nuncupatum n. 14. & 15.
16. Non qualibet militis oratio heredem se aliquem facere dicentis, sed testatio pronunciata, vim testamenti habet: & cur. n. 17.
19. Imperfectum militis testamentum valet: non item pagani. n. 20.
21. Peregrini & foemine testes esse possunt in testamento militis. & cur. n. 22.
23. Hominis nomen virum & sexum complectitur.
25. Militis testamentum non infirmatur qualibet capitio diminutione, ut pagani: veluti adoptione aut emancipatione. n. 26. sicut nec fit irritum non adiuta hereditate. n. 27. nec rumpitur agnatione posthumus prateriti. n. 28. nec posteriore testamento. n. 29. nec in officioso querela. n. 30. nec bonorum possessione contra tabulas. n. 31.

**R**E LIQVM est, ut de privilegiis militum in ordinantis testamentis, quatenus scilicet forma eorum & solennitas consideratur, deinceps absolvamus. Supradictum dictum est, septem esse testamenti paganici solennia: quorum tamen pleraque militibus remissa sunt: neque ea solennia dant taxat: sed aliae quoque juris civilis regulae & leges, libertatem voluntatis militum, quae in testamento eorum potissimum spectatur, quoquo modo restringentes. l. 13. idem est. & l. 17. si certarum. ff. de testam. milit. l. 14. si a fratre. & l. penult. c. eod. tit.

Plenè.

Planè enim nudâ militis voluntate ntitur militare testamentum: nudâ, inquam, voluntate, id est, ea quæ præter animi motū nihil continet: & ab omni realiâ planè aliena est. arg. l. 7. iuris gentium. §. sed nulla, ibi, nuda patet. ff: de part cum similibus. h. e. quæ absque omnibus solennibus juris civilis per se ipsa subsistit: cùm alioquin multa in testamento paganico observentur necessariò: sed militibus justa ex causa, (ut suprà dictum est) remittuntur: quippe quorum testamenta jure gentium, non civili censentur: ut ea duntaxat, quæ rationem habent naturalem, tamque evidentem, & quæ facile à quovis homine, saltem judicio communi prædicto, perspici possunt: militibus observanda relinquantur: ac proinde milites facere possint testamenta, QVOMODO VELINT AVT<sup>4</sup> QVOMODO POSSINT: aut, ut in Basilicis legitur, διποτε τέσπω δύνανται νη βέλονται. Quibus verbis olim libertas & jus testamenti militaris, (ut suprà demonstratū est) à veteribus describi solebat. §. sed hactenus. l. i. l. 40. Licius Titius. l. uli. ff. de testam. mil. l. i. & l. 15. milites. C. d. t. l. 1. ff. de bon. poss. ex test. mil.

Rectè enim Imperator Iustinianus: Militibus aut armatis civilium causarum ignorantia est: & solius circa bella concupiscentiæ causa est studiosa, & justè laudabilis, ut est in Novel. 74. Quib. mod. nat. eff. c. §. Quisquis autem. Et verò (ut Livius lib. 4. ait.) bellorum necessitates non exspectant humana consilia: ac propterea (ut Caliodorus lib. 2. var. c. 17. monet) mens militis devota præliis nec debet aliis cogitationibus occupari: siquidem animus ipsius non potest esse in audaciam pronus, qui diversa fuerit curâ sollicitus. Multa ergo ex eo consequuntur ὡρίσμata: quæ tanquam exempla hujus regulæ breviter perstrin-genda sunt.

Primum

5 Primum igitur solennis illa in testamento militis scriptura aut nuncupatio non requiritur, de qua supra dictum est. Nam & notis sive literis singulariis scriptum militis testamentum valet. l. 40. *Lucius Titius in pr. ff. de testa. mili.* Cūm alioqui testamentum commune, quod notis 6 perscriptum est, nullo jure valeat. l. 6. sed cūm. S. ult. ff. de bon. poss. Sic enim ibi scribit Ictus: Notæ (inquit) non sunt literæ: & tale testamentum neque jure civili, neque Prætorio valet, si factum sit à pagano: à milite factum valet.

7 Sed nec interest, militis testamentum in chartis scriptum sit atramento, an in vagina, aut clypeo, vel thorace literis sanguine suo rutilantibus: aut etiam in pulvere, hasta, vel gladio signatum: saltem in ipsa acie & discrime. d. l. 15. *milites. C. de testam. mil. & Novel. Leon. 40.* De quo est etiam in Synopli Basilic. lib. 35. tit. 3. ex tit. 21. ca. 51. τοῖς μὲν οὐ νόμος λογοισμοῖς ἔχεται, καὶ τοῖς ἔχεται εἴτε ἐν τῇ ξιφῷ θήκην η τῇ αποιδί γράμματι τῷ ιδίῳ αἴραται, ἐγυθραινομένοις σημειώσεται, εἴτε τὸν κοινοεργόν, τατέστιν εἰς τὸν γῆν ἐγγράψει τῷ ξιφεῖ, εἴτε αὐτῷ τῷ καρφῷ, εἴτε εν τῷ πολέμῳ τῆς ζωῆς τὸν κλῆρον καταλιμπάνει, τοιαύτῳ τῷ βέλησιν οχυρῶς εἴναι προσῆκεν, id est, Iuris rationibus licuit ac semper licet, si quid vel in vagina, vel clypeo, literis sanguine suo rutilantibus adnotaverit: aut in pulvere, hoc est, in terra, gladio inscripserit, sub ipso tempore, quo in prælio vitæ sortem derelinquit: hujusmodi voluntatem firmam & stabilem esse oportet.

De hoc præclarè admodum Hegesippus lib. 5. Histor. Verē (inquit) bellicum sive militare testamentum est: non atramento scriptum, sed sanguine; non in charta, sed in mucrone.

Planè enim scriptura quævis idonea est: modò in 8.  
telligatur, & ea militis fuisse voluntas appareat d.l.milites.

Deinde in militis testamento nec septem testium numerus aut præsentia: neque rogatio eorum, multò mi-<sup>9</sup>  
nùs eorundem subscriptio aut subsignatio requiritur, in  
pr. Inst. cod. tit. ubi Imp. sic ait: Quamvis milites neq; legi-  
timum testium numerum adhibuerint: neque aliam so-  
lennitatem impleverint: nihil o minus recte testantur.

Quanquam enim vulgo ab interpretibus tradita  
est, & communiter recepta illa distinctio: militem, qui in ca-  
stris versatur, duos tantum testes rogatos adhibere debere:  
in acie autem nullo planè teste rogato opus esse, secun-<sup>10</sup>  
dum gloss. in §. planè ibi, convocatis ad hoc hominibus. Inst. de  
milit. test. a. & in d.l.milites. verb. sub ipso tempore. & d. l.  
24. Divus. verb. convocatis. & in l. 39. Pamphilo. §. proposi-  
tum. verb. contubernali. ff. de lega. 3. Zas. conf. 6. n. 22. lib.  
1. Mynsing. Resp. 6. n. 5. dec. 5. Geil. lib. 2. obs. 118. num. 17.  
Tamen hæc distinctio nusquam in jure expressa est: sicut  
nec de solenni testium rogatione in militis testamento  
uspiam quicquam traditum legitur.

Nam generaliter jure civili constitutum est, ut mi-  
litis valeat testamentum ex nuda ipsius voluntate quo-  
quo modo declarata, d.l. milites. §. planè ibi, quoquo modo  
declarata. l. 1. in pr. l. 15. in fraude. §. 7. ff. cod. l. 35. miles si.  
in vers. nam militis testamentum sola perficiunt voluntate.  
ff. de testam. mil.

Sed nec ius gentium, quo militare testamentum <sup>11</sup>  
censetur, hoc exigit, ut rogati testes adhibeantur. Nam  
ne quidem in testamento parentis inter liberos, vel ad pi-  
as causas, in quo & ipso pariter juris civilis solennia ab-  
rogata

rogata sunt, per leges testium rogatio necessaria est: ut supra est demonstratum.

12 Denique ubi rogatio testium desideratur: non potest dici simplicem & nudam voluntatem sufficere: Imo testium numerus, ut & probatio omnis, est facti: & ideo lege certa opus est; quæ nulla hoc casu profertur. Itaque si scriptura militis voluntatem continens producatur: duo testes, etiam non rogati, sufficiunt ad probationem legitimam. d.l. Lucius Titius.

13 Quin imo, si nulla sit falsitatis suspicio, saltem unus testis etiam non rogatus: aut si alioqui res evidens sit, etiam si nullus plane testis sit, in hoc casu sufficit. d. §. planè. Inst. cod. & ibi Theoph. & Vigl. n. 5. d.l. 40. Lucius. Connarus lib. 9 comment. iuris civil. c. 5. n. 9. Vasq. lib. 2. de success. creat. §. 12. n. 24. & lib. 3. §. 24. n. 19. Tiraq. de privil. pie caus. privil. 3. circa fin.

14 Est tamen inter scriptum & nuncupativum militis testamentum aliquod discrimen. Nam si miles in expeditione ultimam suam voluntatem scriptam reliquit: sanguine tunc non potest temerè testatus videri: & siquidem nulla falsitatis subsit suspicio: sufficit ipsa scriptura militis testari volentis: ne opus erit alia probatione. d. §. planè. & l. 24. D. Traianus. ff. cod.

15 Quod si vero dicatur miles viva voce nuncupasse ultimam suam voluntatem: omnino tunc probari illud necesse est: quod scilicet serio, & quidem testandi animo ac voluntate, pronunciaverit: non autem joco, aut ludericis verbis, fortè inter pocula, aut in sermone familiaris, quasi aliud agendo. d.l. Divus Traianus.

Idque per duos testes probandum est: qui non obiter militem audiverint jactantem: sed qui

certas referre circumstantias queant: ex quibus animus testandi certò possit colligi: qua ipsa in re tamen quandoque unus etiam testis cum adminiculo aliquo satis esse potest. d. §. planè. & ibi Theophil. in pr. Natta in l. 21. hac consultissima. §. ex imperfect. q. 30. & n. 160. C. de testa. Corn. cons. 149. & 215. lib. 2.

Cæterum si, ut plerunque fit, in convivio aut fa-<sup>16</sup>  
miliari colloquio aut per jocum miles alicui dixerit: *Ego te hæredem facio: aut Bona mea tibi relinquam:* quia hoc ci-  
viliter magis, quam ex animo, dixisse videtur: sanè non  
æquum est, si nihil aliud probetur, ex quo animus testan-  
di serius & indubtatus colligi queat, ea verba, pro militis  
testamento observari, d. §. pl. in è. ibi Theoph. & Raver. num.  
13. & seq. d. l. *Divus Traianus.* ubi in hunc modum Sta-  
tilio Severo (*Sic enim legendum, non Cæsareum.*) rescripsit Im-  
perator: Id privilegium, quod militantibus datum est, ut  
quoquomodo facta ab iis testamenta, rata sint, sic intel-  
ligi debet: ut utique prius constare debeat, testamentum  
factum esse, quod & sine scriptura, & à non militantibus.  
fieri potest.

Neque verò eujusquam alterius interest magis,<sup>17</sup>  
quam ipsius militis, cui id privilegium datum est: quosli-  
bet sermones pro ultima voluntate non haberi: quia ali-  
oquin non difficulter post mortem ejus testes existent:  
qui affirmarent se aliquem dicentem audivisse, se bona  
sua relinquere cui visum sit: quo ipso sæpenumero vera  
subverterentur judicia. d. l. *Divus Traianus. vers. ult.* & d. §.  
*planè. in fin.* Cujusmodi exemplum recitat Suetonius in  
*Domitiano c. 12.* Confiscabantur (inquit) alienissimæ hæ-  
reditates, vel uno existente, audisse se ex defuncto, cùm  
viveret, hæredem sibi Cæsarem esse. &c.

Præterea.

18. Præterea in testamento militis nec testium signis, nec subscriptione opus est. l. 35. miles. ff. de testam. mil.

Potest quidem miles, si vult, testes adhibere: sed non necesse est, ut testes, quos adhibuit, in conspectu ejus sint: aut ut subscribant, & signa sua apponant: maximè si in scriptis testamentum fecerit. Nam nec testibus quidem tunc planè opus est, ut paulò ante est dictum.

19. Quod si verò miles per nuncupationem testetur: non est opus, ut totius testamenti tenorem testes percipi-  
ant: & propterea etiā non omnia, quæ testator disponit, sed quædam tantum intelligent: non ob id vitiatur totum testamentum: sed omnino ea, de quibus testes deponunt, jure substitunt. l. 3. ff. de testa. milit. Vasq. lib. 2. de success. pro-  
gress. §. 2 a. n. 6. Tiraq. de privil. pia & caus. privil. 7.

20. Aliud verò est in testamento paganico: quod si nō sit signatum septem testium signis, imperfectum dicitur: & nec prætorio jure sustineri potest: nec à Prætore dari ex eo secundum tabulas bonorum possessionis. l. 22. ad testi-  
um. §. 1. cum l. seq. & l. penult. ff. Qui testa fac. poss. l. 8. hac  
consultissim. C. eod. §. sed cum paulatim, cum §. seq. Inst. de  
testam. ordin.

21. Sed & si miles in testamento testes adhibeat, qui in pagani testamento testes esse non possunt: rectè tamen in testamento militis adhibentur: cujusmodi sunt peregrini & mulieres: quibus cum aliâs communijure non est testamenti factio. l. 1. ibi D.D. C. de hared. inst.

22. Iure squidem militari quibusvis hominibus con-  
vocatis miles suam voluntatem testari potest, ut ait Imp.  
in d. § plane. & d. l. Divus. Vasq. d lib. 2. §. 12. n. 44.

23. Hominis enim appellatio generalis est, & utrumq;  
sexum complebitur, secundum Cajum in l. 152. hominis.

*ff. de verb. signif. adeoque commune nomen est homo vi-  
ris & mulieribus, ut ait Clemens Alexandrinus lib. 1. Pa-  
dagog. cap. 4.*

Iam verò, quod ad testandi actum attinet, non ut  
sunt communis paganicum, ita militare testamentum uno 24  
fieri contextu & tenore necesse est: ita scilicet, ut omnes te-  
stes simul maneant, donec suprema contestatio per-  
agatur: & ut uno eodemque tempore testandi  
actus perficiatur: neque alienus actus interponatur. l. 15.  
*hæredes palam. §. ult. l. 20. qui testament. §. & veteres ff. Qui  
resta. fac. poss. l. 1. hac consultissima. & l. 28. cùm antiquitas.  
C. de testam.*

Nam iure militari, aut more militia, quo omnis  
solemnitas civilis militibus remissa est, quoquo modo mi-  
litis testamentum subsistit: nulla alia testamentorum so-  
lemnitate observata, *in pr. Inst. de milit. testam. ibi: neg. ali-*  
*am testamentorum solemnitatem observaverit. l. 1. & l. 3. C.*  
*cod. tit. l. 8. casus mortis. C. de testib. Vasq. d. §. 20. nn. 4.*

Postremò his omnibus addendum est illud de vi-  
tiis testamentorum: militum iure militari testamentum  
militis non qualiter capit is diminutione, ut pagani: sed  
maxima tantum & inedia infirmari. l. 6. si quis. §. sed & si  
quis. ff. de iniust. rupt. & irrit. testam.

Neque enim, ut pagani, ita militis testamentum sit  
irritum minima capit is diminutione: velati emancipatio-  
ne aut adoptione. l. 22. miles filius fam. cum l. seq. ff. de testa.  
milit. quoniam capit is diminutio, cùm privati juris sit, nō 26  
imminuit jus publicum militum: neque filii in his, quæ  
publici juris sunt, jus potestatis sequitur, sed loco pa-  
tris familias habetur. l. 14. nam quod. ff. Ad SC. Trebell. l.  
penult. ff. de his qui sui vel alie. iuris sunt.

Prater.

Præterea hæreditis quoqæ defœctu, id est, non adita  
 27 hæreditate, sit irritum quidem testamentum militis, æ-  
 què ac pagani: sed nihilo tamen minus in eo valet sub-  
 stitutio, l. 32. si lecundum, l. 41. miles ita. §. ult. ff.  
 d.t.

28 - Sed nec agnatione posthumæ in testamento præ-  
 teriti rumpitur testamentum militis: propterea quod certa  
 voluntas tunc facit, ut liberis jam natis valeat militis te-  
 stamentum, l. 7. quo iure. & l. 43. si filios fam. ff. d.t. l. 10. si  
 cum vel in utero. C.eod.

29 Quemadmodum & si plura testamenta miles fe-  
 cerit: posteriore testamento prius non rumpitur: æquè ut  
 pagani: saltem si utroque miles decedere voluerit, idque  
 specialiter expresserit. d.l. 19. querebatur. & d.l. 36. militis  
 coacillis. §. 1. & ult.

30 Denique inofficiosi querela testamentum jure mi-  
 litarum factum non infirmatur, l. 8. Papirianus. §. si quis in  
 militia: l. 27. si instituta. §. 2. ff. de inoffic. testa. l. 9. de inoffici-  
 oso. l. 24. testamentum militis. & l. ult. in pr. C.eod. l. ult. C.  
 Qui test. fac. poss.

Nam nec contra tabulas patris militis liberis e-  
 mancipatis datur bonorum possessio. l. 29. si à milite. §.  
 31 ult. cum l. seq. ff. de testa. milit. Quamvis alijs patrono &  
 patri manumissori ea non derogeretur. l. 7. §. est & alijs. ff. si  
 à parent. quis manum. fuer. l. 3. §. 2. l. 42. filius. §. castrensem.  
 ff. de bon. libert.

Sed de his omnibus suo loco copiosius agetur in  
 sequenti parte materiæ testamentariae: in qua ex professo  
 de vitiis testatorum tractabitur.

CAPVT

## CAPVT XI.

TESTAMENTI MILITARIS EXEMPLA ALIQUIT EX ANTIQUITATIBUS DEPROMPTA.

## SUMMARIA.

1. *Testamentum militare Galli Favonii Iocundi in agro Lusitano.*
2. *Sempronii Tucidani Testamentum militare in antiquo Rom.*
3. *Testamentum incerti auctoris in agro Neapolitano.*
4. *Lucii Titii testamentum apud Scævolam in l. 88. ff. de lega. 2.*

POSTREMO pro colophone adjicere huic libet unum aut alterum exemplum testamenti militaris, ex reliquiis antiquitatum Romanarum depromptum: quod collatum cum paganico testamento, quod superius ad calcem tertiae partis testamentariae descripsimus, perspicue ostendet libertatem & privilegium militum in testamento faciendo. Sunt autem ejusmodi testamenta duo antiquissima à Fr. Baldvino in Institut. sub tit. de milit. testa. relata: quorum alterum Romæ, alterum in Lusitania repertum est. Prius illud à Barth Marliano in descriptione urbis Romæ editum: & à Georgio Fabricio ex meliore exemplari, quod Alex. Ferax Vicentinas ei communicauit, hoc modo correctum legitur inter antiquitatis monumenta.

IOCUNDI

# IOCUNDI TESTAMENTVM MILITARE.

Ego Gallus Favonius locundus (pro Iucundus) Pub.  
 Favonii Filius, qui bello contra Viriatum occubui, locundū &  
 Pudentem (Marlianū legit Prudentem) filios, è me & Quintia  
 Fabia coniuge mea ortos, & bonorum locundi patrī  
 mei, & eorum, quæ mihi ipse acquisivi, hæredes relinquo : hac  
 tamen conditione, ut ab urbe Roma huc veniant: & ossa hinc  
 mea intra quinquenium exportent: & via Latina condant in  
 sepulchro iussu meo condito, & mea voluntate: ( Post hæc  
 verba in Topographia urbis multa à Marliano addita præ-  
 ter rem, Sic autem legendum, ut sequitur. Nam alia illa  
 hoc translata ex L. Sylonis Sabini epitaphio, qui etiam  
 bello contra Viriatum cecidit.) In quo velim neminem  
 mecum neg, servum, neg, libertum ingeri: & velim ossa quo-  
 rumcunq; sepulchro statim meo eruantur, & iura Rom. ser-  
 ventur in sepulchris ritu maiorum retinendis iuxta volun-  
 tam testatoris. Et si secus fecerint, nisi legitima orientur  
 cause, velim ea omnia, quæ filiis meis relinquo, pro reparan-  
 do templo Dei Sylvani, quod sub Viminali monte in urbe est,  
 attribui: manesq; mei à Pont. Max. & à Flaminibus Diali-  
 bus, qui in Capitolio sunt, opem implorent ad impietatem li-  
 berūm (pro liberorum) meorum ulciscendam: Teneanturq;  
 Sacerdotes Dei Sylvani, me in urbem referre, & in sepulchro  
 me meo condere. Volo quoq; vernas, qui domi mea sunt, o-  
 vines à Prætore urbano liberos cum matribus dimitti: sin-  
 gulisq; librā argenti puri & vestem unam dari,